regularmente inscrita no CNPJ/MF sob o nº 14.739.423/0001-32, com sede na Rua Haddock 

Lobo, nº 586, Cerqueira Cesar, São Paulo/SP, CEP: 01.414-000, endereço de e-mail 

desconhecido, em vista das razões de fato e de direito a seguir expostas: 

A Autora é credora da empresa Ré da importância de R$ 

55.892,49 (cinquenta e cinco mil oitocentos e noventa e dois reais e quarenta e nove 

centavos) (doc. 04), representada pelo inadimplemento das Notas Promissórias nºs 03-

27.05RG, no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), vencida em 20.08.2019 e 02-27.05RG 

no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) vencida em 20.07.2019 (docs. 5/6), que 

foram cedidas por meio de endosso translativo, relacionado ao Instrumento Particular de 

Cessão de Direitos Creditórios com Coobrigação e Outras Avenças nº 488 e respectivo Termo 

Aditivo nº 01 firmado entre a Autora e a empresa Inepsa Ed.

[...]

257.234, com endereço profissional na Rua Leopoldo Couto 

de Magalhães Junior, nº. 758 – 9º Andar – conjunto 91 – São Paulo/SP - CEP: 04542-000, 

telefone 11 3077.1777, sob pena de nulidade de todos os atos praticados. 

Dá-se à causa o valor R$ 55.892,49 (cinquenta e cinco mil 

oitocentos e noventa e dois reais e quarenta e nove centavos). 

Termos em que, 

Pede deferimento. 

São Paulo, 30 de setembro de 2019. 

PATRÍCIA BARBOSA MAIA 
OAB/SP 257.234 

Rua Leopoldo Couto de Magalhães Júnior, n.º 758 - 9º andar – Conjunto 91 - Itaim Bibi – CEP 04542-000 - São Paulo – SP

[...]

quantia de R$ 55.892,49 (cinquenta e cinco mil oitocentos e noventa e 

dois reais e quarenta e nove centavos). 

Valores estes, representados pelas Notas 

Promissórias nºs 03-27.05RG, no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil 

reais), e 02-27.05RG no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais). 

Aduzindo ainda que o valor ultrapassa o 

equivalente a quarenta salários mínimos conforme exigência do inciso 

I do artigo 94 da Lei de Falência. 

Afirma, em fls. 19, 20, 21 e 22 que o título foi 

devidamente protestado por falta de pagamento.

[...]

de forma alguma correspondem com a veracidade fática. 

Em 27/05/2019, a ré celebrou com o 

demandante negócio jurídico, sendo este, empréstimo com nota 

promissória emitida em garantia.  

A primeira (nº02-27.05RG), na data acima 

mencionada, no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), e a 

segunda no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) (nº 03-27.05RG). 

O fato é que a Ré se comprometeu em pagar a 

primeira nota (nº02-27.05RG) em 20/07/2019 e a segunda (nº 03-

27.05RG) em 20/08/2019.  

Todavia, com dificuldades financeiras, a

[...]

honorários advocatícios , a fim de evitar a quebra, a Autora, desde logo, manifesta 

concordância com o depósito elisivo, ainda que a destempo. 

Assim sendo, para efeitos de depósito elisivo, requer-se a 

intimação da empresa Ré para que efetue o depósito judicial da importância de R$ 67.775,80 

(sessenta e sete mil, setecentos e setenta e cinco reais e oitenta centavos) , conforme 

planilha de débito abaixo, no prazo de 05 (cinco) dias : 

PLANILHA DE DÉBITOS JUDICIAIS  
Data de atualização dos valores: maio/2020 
Indexador utilizado: TJ/SP (Tabela Tribunal Just SP-INPC) 
Juros moratórios simples de 1,00% ao mês

[...]

pedido de falência, o juiz ordenará o levantamento do valor pelo autor. 

NO MÉRITO: 

b) Não obstante a intempestividade da peça de defesa e, 

ante a solicitação formulada pela própria empresa Ré, requer seja esta intimada para, no 

prazo de 05 (cinco) dias,  efetuar o depósito do valor de R$ 67.775,80 (sessenta e sete mil, 

setecentos e setenta e cinco reais e oitenta centavos) , a fim de evitar a quebra; 

c) Caso não seja efetuado o depósito elisivo, requer-se a 

PROCEDÊNCIA do presente pedido de falência, o qual fora ajuizado em estrita consonância 

com os ditames legais. 

Por fim, requer que todas as intimações referentes ao presente